ỦY BAN NHÂN DÂN

TÍNH SƠN LA

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày        tháng        năm 2025

BÁO CÁO

Rà soát, đánh giá việc thực hiện cơ chế, chính sách thu hút, trọng dụng,

phát triển đội ngũ nhân lực khoa học công nghệ, chuyển đổi số chất lượng cao

Kính gửi: Bộ Khoa học và Công nghệ

 Căn cứ Công văn số 1001/BKHCN-TCCB ngày 21/4/2025 của Bộ Khoa
học và Công nghệ về việc báo cáo đánh giá tình hình thực hiện cơ chế, chính sách
thu hút, trọng dụng, phát triển đội ngũ nhân lực KHCN, ĐMST và Chuyển đổi số.
Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La báo cáo kết quả rà soát, đánh giá việc thực hiện cơ
chế, chính sách thu hút, trọng dụng, phát triển đội ngũ nhân lực khoa học công
nghệ, chuyển đổi số chất lượng cao, với các nội dung như sau:

I. Khái quát đặc điểm, tình hình

1. Về nhân lực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo chất lượng cao,
nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo.

Sơn La là tỉnh miền núi có tổng diện tích tự nhiên là 14.109,83 km2, có
274,065 km đường biên giới tiếp giáp với 02 tỉnh Hủa Phăn, Luông Pha Bang,
nước Cộng hoà dân chủ nhân dân Lào. Với dân số trên 1,4 triệu người với 12 dân
tộc. Đội ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật của tỉnh ngày càng phát triển. Toàn tỉnh có
01 trường đại học là Đại học Tây Bắc, 03 trường cao đẳng; có 12 tổ chức khoa
học và công nghệ; 11 doanh nghiệp khoa học và công nghệ. Tiềm lực khoa học
và công nghệ từng bước được nâng lên, các thiết bị phục vụ cho chuyển giao, ứng
dụng tiến bộ kỹ thuật, chuyển giao công nghệ, bảo tồn quỹ gen... được quan tâm,
đầu tư. Định hướng nhân lực phục vụ khoa học công nghệ, chuyển đổi số chất
lượng cao phục vụ các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội có tính đột phá, góp
phần vào mục tiêu tăng trưởng trên 8% của tỉnh, đóng góp vào mục tiêu chung
của cả nước.

Trên địa bàn tỉnh hiện chưa có nhu cầu nhân lực khoa học, công nghệ và
đổi mới sáng tạo chất lượng cao, nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo,
chuyển đổi số là người Việt Nam ở nước ngoài và người nước ngoài làm việc tại
Việt Nam.

2. Số lượng, chất lượng nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số thuộc phạm vi quản lý.

Toàn tỉnh đến năm 2024, có 813 nhân lực khoa học công nghệ và đổi mới
sáng tạo, trong đó 07 PGS, 105 Tiến sĩ, 401 Thạc sĩ, 235 đại học; 112 NCVCC và
Tương đương, 507 NCVC và tương đương, 714 NCV và tương đương, 8 TLNC
và tương đương; đến năm 2024, có 70 nhân lực công nghệ thông tin và chuyển
đổi số trong đó 4 CNTT (hạng II) và tương đương, 64 CNTT (hạng III) và tương
đương, 02 CNTT (hạng III) và tương đương. Trong thời gian tới việc triển khai

2

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, đặt ra yêu
cầu đối với đội ngũ nhân lực chất lượng cao là tinh thần đột phá, xung kích nhận
nhiệm vụ khó mang tính đột phá, có sức lan tỏa, ứng dụng cao đóng góp tích cực
cho phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh và cả nước.

II. Tình hình triển khai thực hiện cơ chế, chính sách thu hút, trọng
dụng và phát triển đội ngũ nhân lực khoa học, công nghệ và chuyển đổi số

1. Tình hình phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện cơ chế, chính sách
đối với nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến
quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với
nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đến 100% công
chức, viên chức và người lao động thuộc các Sở, ngành, UBND các huyện, thành
phố, thị xã1. Việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt được thực hiện bằng nhiều
hình thức, phù hợp với tình hình thực tiễn như: Thông qua cuộc họp giao ban
tháng, chuyển văn bản trên hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành
VNPT iOffice, trên cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử của các
Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã.

2. Việc xây dựng, cụ thể hóa chính sách đối với đội ngũ nhân lực khoa
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thuộc phạm vi quản lý

1 Luật khoa học và công nghệ năm 2013; Nghị định số 40/2014/NĐ-CP ngày 12/5/2014

của Chính phủ quy định việc sử dụng, trọng dụng cá nhân hoạt động khoa học và công nghệ;

Nghị định số 87/2014/NĐ-CP ngày 22/9/2014 của Chính phủ về thu hút cá nhân hoạt động

khoa học và công nghệ là người Việt Nam ở nước ngoài và chuyên gia nước ngoài tham gia

hoạt động khoa học và công nghệ ở Việt Nam; Nghị định số 27/2020/NĐ-CP ngày 01/3/2020

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 40/2014/NĐ-CP và Nghị định số

Nghị định số 87/2014/NĐ-CP và Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính

phủ quy định chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa

học trẻ được thay thế bởi Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy

định về chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn

vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội,....; Luật Công nghệ thông tin năm 2006; Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày

27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách

mạng công nghiệp lần thứ tư; Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày

27/9/2019 của Bộ Chính trị; Quyết định số 899/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày

31/7/2023 phê duyệt Chiến lược quốc gia về thu hút, trọng dụng nhân tài đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2050; Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án "Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển

đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; Quyết định số 1017/QĐ-TTg ngày

21/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình "Phát triển nguồn nhân lực ngành

công nghiệp bán dẫn đến năm 2030, địnhhướng đến năm 2050".

3

- Ngày 07/02/2024, Uỷ ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 44/KH-

UBND về việc triển khai các nội dung Kế hoạch số 202-KH/TU ngày 10/01/2024
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày
24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và phát huy vai
trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững
trong giai đoạn mới.

- Ngày 09/7/2024, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 107/NQ-CP về ban
hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW
ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây
dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước
nhanh và bền vững trong giai đoạn mới. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh đã ban hành
Công văn số 4279/UBND-NC ngày 23/9/2024 về việc điều chỉnh một số nội
dung tại Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh.

- Căn cứ Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 09/7/2024 của Chính phủ về thực
hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương
Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp
ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới. Trên cơ
sở đó, ngày 21/4/2025, UBND tỉnh phê duyệt Chiến lược phát triển đội ngũ trí
thức tỉnh Sơn La theo từng ngành, lĩnh vực trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp
hóa, hiện đại hóa đất nước giai đoạn 2025-2030, tầm nhìn đến năm 2045 ban
hành kèm theo Quyết định số 894/QĐ-UBND ngày 21/4/2025 của UBND tỉnh
Sơn La.

III. Kết quả thực hiện cơ chế, chính sách thu hút, trọng dụng và phát
triển đội ngũ nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

1. Trong tuyển dụng, sử dụng đội ngũ nhân lực khoa học, công nghệ, đổi
mới sáng tạo và chuyển đổi số

- Kết quả thực hiện tuyển dụng đặc cách đối với cá nhân có thành tích
xuất sắc trong hoạt động khoa học, công nghệ, công nghệ thông tin, chuyển đổi
số: 0 lượt người.

- Kết quả bố trí, sử dụng đội ngũ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo,
công nghệ thông tin, chuyển đổi số thuộc phạm vi quản lý, nhất là đối với nhân
lực có trình độ cao, có thành tích/kết quả hoạt động khoa học, công nghệ, công
nghệ thông tin, chuyển đổi số nổi bật (trong giao nhiệm vụ khoa học, công nghệ,
công nghệ thông tin: được đăng ký tham gia tuyển chọn hoặc giao trực tiếp; thực
hiện chuyển đổi số; trong bố trí, quy hoạch vị trí lãnh đạo khoa học trong tổ
chức… ), kết quả cụ thể: Trong giai đoạn 2020-2024 thực hiện bố trí quy hoạch
cho 93 lượt người.

2. Trong việc tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho hoạt động khoa học,
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của đội ngũ nhân lực khoa học,
công nghệ, đổi mới sáng tạo, công nghệ thông tin, chuyển đổi số

- Việc tạo điều kiện để nhân lực khoa học và công nghệ, công nghệ thông
tin, chuyển đổi số được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ; chuyển giao, chuyển
nhượng kết quả hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển đổi số theo quy định
của pháp luật về sở hữu trí tuệ và chuyển giao công nghệ; công bố kết quả hoạt

4

động khoa học và công nghệ, chuyển đổi số theo quy định của Luật báo chí,
Luật xuất bản và các quy định khác của pháp luật các hỗ trợ khác (nếu có): Trong
giai đoạn 2020-2024 thực hiện hỗ trợ kinh phí công bố kết quả hoạt động khoa
học và công nghệ, chuyển đổi số cho 228 lượt người.

- Kết quả đầu tư đổi mới phương tiện, trang thiết bị, vật tư, phòng thí
nghiệm, cơ sở thực nghiệm của tổ chức khoa học và công nghệ: Trong giai đoạn
2020-2024 đầu tư đổi mới phương tiện, trang thiết bị, vật tư, phòng thí nghiệm,
cơ sở thực nghiệm của tổ chức khoa học và công nghệ, với kinh phí 4.478,4 triệu đồng.

- Kết quả hỗ trợ nhân lực khoa học, công nghệ, chuyển đổi số tham gia
hội thảo khoa học trong nước, quốc tế tham gia các chương trình, dự án đầu tư,
hợp tác khoa học và công nghệ, chuyển đổi số...: Không.

- Mức thu nhập trung bình của nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới
sáng tạo, chuyển đổi số so với các ngành nghề khác: Không có đánh giá, do các
nhân lực thực hiện các nhiệm vụ kiêm nhiệm.

3. Kết quả thực hiện chính sách thu hút, ưu đãi, trọng dụng đội ngũ nhân
lực khoa học, công nghệ, công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhất là nhân lực
khoa học và công nghệ có trình độ chuyên môn cao theo quy định tại Nghị định
số 40/2014/NĐ-CP ngày 12/5/2014, Nghị định số 27/2020/NĐ-CP ngày
01/3/2020 của Chính phủ và Thông tư số 05/2023/TT-BKHCN ngày 22/5/2023
của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định chi tiết một số nội dung về thu hút, sử
dụng và trọng dụng cá nhân hoạt động khoa học và công nghệ

- Việc thực hiện các quy định về nâng lương vượt bậc; đặc cách bổ nhiệm
vào chức danh nghề nghiệp cao hơn không qua thi thăng hạng, không phụ thuộc
vào năm công tác; việc kéo dài thời gian công tác khi đến tuổi nghỉ chế độ: Trong
giai đoạn 2020-2024 thực hiện nâng lương vượt bậc cho 121 người.

- Việc triển khai thực hiện chính sách trọng dụng đối với nhà khoa học
đầu ngành, nhà khoa học được giao chủ trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp
quốc gia đặc biệt quan trọng và nhà khoa học trẻ tài năng: Trong giai đoạn 2020-2024
thực hiện giao chủ trì nhiệm vụ KHCN cho 69 lượt người.

- Kết quả thực hiện việc đào tạo, bồi dưỡng đối với nhân lực khoa học và
công nghệ (đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn; kỹ năng quản lý khoa học và
công nghệ; đào tạo theo nhóm nghiên cứu…); đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhân
lực công nghệ thông tin, chuyển đổi số: Trong giai đoạn 2020-2024 thực hiện,
đào tạo bồi dưỡng cho 74 người.

4. Kết quả thực hiện chính sách thu hút cá nhân hoạt động khoa học và
công nghệ, công nghệ thông tin, chuyển đổi số là người Việt Nam ở nước ngoài
và chuyên gia nước ngoài tham gia hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển
đổi số tại Việt Nam theo Nghị định số 87/2014/NĐ-CP ngày 22/9/2014, Nghị
định số 27/2020/NĐ-CP ngày 01/3/2020 của Chính phủ và Thông tư số
07/2023/TT-BKHCN ngày 25/5/2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định
thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức KH&CN công lập đối với người
Việt Nam ở nước ngoài và chuyên gia nước ngoài tham gia hoạt động khoa học
và công nghệ, chuyển đổi số tại Việt Nam

5

- Số lượng cụ thể theo từng năm về thu hút cá nhân hoạt động khoa học và

công nghệ, công nghệ thông tin, chuyển đổi số là người Việt Nam ở nước ngoài
và chuyên gia nước ngoài tham gia hoạt động trong các tổ chức, dự án, chương
trình hợp tác về khoa học và công nghệ, chuyển đổi số của tổ chức thuộc phạm
vi quản lý: Không có.

- Bảo đảm nguồn lực tài chính từ ngân sách nhà nước để đầu tư cho hoạt
động thu hút, trọng dụng nhân tài: Không có.

5. Kết quả thực hiện việc tôn vinh đối với nhân lực khoa học và công nghệ
thuộc phạm vi quản lý.

- Tổ chức thành công giải thưởng Khoa học và Công nghệ tỉnh Sơn La lần
thứ nhất xét tặng giải thưởng cho 11 công trình khoa học (2 giải B; 4 giải C; 5
khuyến khích). Giải thưởng khoa học và công nghệ tỉnh Sơn La lần thứ nhất đã
góp phần tạo dựng phong trào nghiên cứu khoa học, đẩy mạnh ứng dụng; vận
động, tuyên truyền, khuyến khích, động viên, thu hút đội ngũ nhân lực khoa học
và công nghệ, các tầng lớp nhân dân tham gia vào hoạt động nghiên cứu khoa
học, phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo; đồng thời là cơ sở để lựa chọn các
công trình nghiên cứu tại tỉnh Sơn La tham gia các Giải thưởng Hồ Chí Minh,
Giải thưởng Nhà nước về khoa học và công nghệ.

- Năm 2024, tỉnh Sơn La có 01 cá nhân được Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ
thuật Việt Nam tôn vinh trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu năm 2024.

- Tổ chức thành công Hội thi Sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh lần thứ 9,
năm 2024. Trong đó, có 36 giải pháp thuộc 5 lĩnh vực của 74 tác giả và đồng tác
giả thuộc 36 đơn vị tham dự. Kết quả, có 22 giải pháp đoạt giải; trong đó, có 02
giải nhất, 03 giải nhì, 05 giải ba; 12 giải khuyến khích.

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo)

IV. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Sự quan tâm, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân
tỉnh, chính quyền và cấp ủy các cấp đối với việc thực hiện chính sách phát triển
đội ngũ nhân lực khoa học và công nghệ, công nghệ thông tin, chuyển đổi số đã
tạo thuận lợi cho đội ngũ nhân lực khoa học và công nghệ, công nghệ thông tin,
chuyển đổi không ngừng phát triển và từng bước phát triển, trưởng thành.

- Việc triển khai các chính sách sách phát triển đội ngũ nhân lực khoa học
và công nghệ, công nghệ thông tin, chuyển đổi đã tạo động lực cho cán bộ, công
chức, viên chức, người lao động yên tâm công tác, cống hiến và phát triển.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Khó khăn, hạn chế: Tiềm lực của các tổ chức khoa học công nghệ, doanh
nghiệp khoa học và công nghệ còn hạn chế, chất lượng nguồn nhân lực chưa
đồng đều; nguồn lực đầu tư cho khoa học công nghệ còn hạn chế.

- Nguyên nhân: Các khó khăn vướng mắc từ các chính sách trong triển khai
nghiên cứu, xử lý tài sản, thương mại hóa sản phẩm làm hạn chế hiệu quả hoạt

6

động của tổ chức, doanh nghiệp khoa học và công nghệ; tâm lý bao cấp còn có
trong tư duy của các tổ chức, doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

V. Kiến nghị, đề xuất

1. Đề nghị Chính phủ đẩy nhanh tiến độ triển khai cụ thể hóa các chính
sách đột phá về nguồn nhân lực khoa học công nghệ và chuyển đổi số theo Nghị
quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.

2. Đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ sớm triển khai xây dựng chính sách
mới nhằm phát triển đội ngũ nhân lực khoa học, công nghệ và công nghệ thông
tin, chuyển đổi số có trình độ cao, tâm huyết, trung thực, tận tụy, ngang tầm khu
vực và thế giới phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số.

3. Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương sớm triển khai xây dựng chính sách
mới nhằm phát triển nguồn nhân lực do Bộ, ngành quản lý đồng bộ với chính
sách của Bộ Khoa học và Công nghệ về phát triển nhằm phát triển đội ngũ nhân
lực khoa học, công nghệ và công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

Trên đây là nội dung báo cáo rà soát, đánh giá việc thực hiện cơ chế, chính
sách thu hút, phát triển đội ngũ nhân lực khoa học công nghệ, chuyển đổi số chất
lượng cao. Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Bộ Khoa học và Công nghệ (B/c);

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);

- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, KGVX, Hà.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Công

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T07:24:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Thành Công<congnt.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T07:26:52+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T07:26:53+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T07:26:58+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T07:27:31+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!